



Nova Esperança, Domingo,
05 de Julho de 2015.

Nova Esperança: Edição nº 2765 / Colorado: Edição nº 1852



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ
PRAÇA SANTA CRUZ, 249 - CENTRO - FONE (044) 243-3157
CNPJ/ME 16.282.649/0001-04
São Jorge do Ivaí - Estado do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2015

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 16.282.649/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor Prefeito, ANDRÉ LUIS BOVO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de preço, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93, e respectivas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente ata tem por objeto a formação de registro de preços para a formação de REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAIS contratações de empresa especializada em manutenção e revisão de motores de veículos da frota municipal, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, que é parte integrante da presente ata, assim como as propostas feitas no certame, independentemente de transcrição.

2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS

2.1. O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

2.1.1. Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente ata, ficou classificado em primeiro lugar:

Fornecedor: **CIDADE NOVA MOTORES LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 81.671.190/0001-70, com endereço na Rua Pintassilgo, nº 71, Bairro Zona 48, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP. 87.075-110.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	91,13	91,13
2	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	162,67	162,67
3	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - ENCAMIZAR E RETIFICAR CILINDRO	Cidade Nova	59,78	358,68
4	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - RETIFICAR DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	282,22	282,22
5	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - MANDRILHAR MANCAL DO BLOCO	Cidade Nova	272,42	272,42
6	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	62,92	62,92
7	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	174,43	174,43
8	4	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - EMBUCHAR COMANDO	Cidade Nova	20,58	82,32
9	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	28,42	28,42
10	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	13,72	82,32
11	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	6,86	82,32
12	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	6,86	82,32
13	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - ESMERILHAR E MONTAR VALVULAS	Cidade Nova	6,86	82,32
14	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - EMBUTIR SEDE DE VALVULAS	Cidade Nova	14,40	172,80
15	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - PLAINAR CABECOTE	Cidade Nova	110,44	110,44
16	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	81,63	81,63
17	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - PLAINA DA TAMPA DE VALVULA	Cidade Nova	82,51	82,51
18	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	158,45	158,45
19	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	1.056,35	1.056,35
20	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - REVISAR BOMBA DE ÓLEO	Cidade Nova	66,66	66,66
21	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	43,21	43,21
22	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	306,72	306,72
23	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	148,95	148,95
24	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,70	88,20
25	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 6 CIL - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	9,90	59,40
					Total	4.197,01

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
26	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	143,08	143,08
27	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	235,17	235,17
28	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	471,32	471,32
29	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - MANDRILHAR MANCAL DO BLOCO	Cidade Nova	387,08	387,08
30	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - CORRIGIR ASSENTO DE CAMISA	Cidade Nova	36,75	220,50
31	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	21,36	21,36
32	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	246,93	246,93
33	4	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - EMBUCHAR COMANDO	Cidade Nova	21,38	85,44
34	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	33,32	33,32
35	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	45,27	271,62
36	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	11,37	136,44
37	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	11,37	136,44
38	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - ESMERILHAR E MONTAR VALVULAS	Cidade Nova	11,37	136,44
39	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - EMBUTIR SEDE DE VALVULAS	Cidade Nova	24,01	288,12
40	2	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - PLAINAR CABECOTE	Cidade Nova	137,18	274,36
41	2	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	36,45	72,90
42	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	43,21	43,21
43	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	90,25	90,25
44	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	1.440,42	1.440,42
45	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - EMBUCHAR BIELAS	Cidade Nova	17,74	106,44
46	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - REVISAR BOMBA DE ÓLEO	Cidade Nova	82,51	82,51
47	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - REVISAR COMPRESSOR	Cidade Nova	76,82	76,82
48	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICAR CILINDRO COMPRESSOR	Cidade Nova	33,61	33,61
49	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	124,64	124,64
50	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	9,90	59,40

141	1	UN	CARGO 6 CIL - REVISAR BOMBA DE ÓLEO	Cidade Nova	14,41	55,70
142	1	UN	CARGO 6 CIL - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	43,22
143	1	UN	CARGO 6 CIL - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	14,41	307,33
144	1	UN	CARGO 6 CIL - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	91,24
145	6	UN	CARGO 6 CIL - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	82,32
146	6	UN	CARGO 6 CIL - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	14,41	57,60
					Total	4.291,77

Lote 07, para 02 veículos.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
147	2	UN	RENAULT MASTER - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	180,62
148	2	UN	RENAULT MASTER - ENCHER PISTA	Cidade Nova	14,41	256,66
149	2	UN	RENAULT MASTER - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	296,58
150	2	UN	RENAULT MASTER - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	475,30
151	8	UN	RENAULT MASTER - ENCAMIZAR VIADGO	Cidade Nova	14,41	665,44
152	2	UN	RENAULT MASTER - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	106,46
153	2	UN	RENAULT MASTER - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	14,41	296,58
154	2	UN	RENAULT MASTER - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	152,10
155	8	UN	RENAULT MASTER - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	14,41	235,76
156	18	UN	RENAULT MASTER - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	14,41	144,48
157	18	UN	RENAULT MASTER - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	14,41	144,48
158	18	UN	RENAULT MASTER - ESMERILHAR E MONTAR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	144,48
159	18	UN	RENAULT MASTER - EMBUTIR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	235,76
160	2	UN	RENAULT MASTER - PLAINA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	45,14
161	2	UN	RENAULT MASTER - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	230,08
162	2	UN	RENAULT MASTER - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	14,41	123,58
163	2	UN	RENAULT MASTER - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	2.661,68
164	2	UN	RENAULT MASTER - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	741,46
165	2	UN	RENAULT MASTER - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	14,41	76,04
166	2	UN	RENAULT MASTER - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	296,82
167	8	UN	RENAULT MASTER - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	182,48
168	8	UN	RENAULT MASTER - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	14,41	76,08
					Total	7.760,46

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
169	1	UN	DUCATO - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	91,24
170	1	UN	DUCATO - ENCHER PISTA	Cidade Nova	14,41	128,65
171	1	UN	DUCATO - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	149,74
172	1	UN	DUCATO - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	240,10
173	4	UN	DUCATO - ENCAMIZAR BLOCO	Cidade Nova	83,99	335,96
174	1	UN	DUCATO - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	83,70
175	1	UN	DUCATO - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	14,41	149,74
176	1	UN	DUCATO - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	76,83
177	4	UN	DUCATO - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	14,41	119,08
178	8	UN	DUCATO - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	14,41	72,96
179	8	UN	DUCATO - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	14,41	72,96
180	8	UN	DUCATO - ESMERILHAR E MONTAR VALVULA	Cidade Nova	14,41	72,96
181	8	UN	DUCATO - REGULAR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	115,28
182	1	UN	DUCATO - PLAINA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	91,24
183	1	UN	DUCATO - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	116,23
184	1	UN	DUCATO - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	14,41	62,43
185	1	UN	DUCATO - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	1.344,56
186	1	UN	DUCATO - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	374,56
187	1	UN	DUCATO - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	14,41	38,42
188	1	UN	DUCATO - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	148,94
189	4	UN	DUCATO - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	92,12
190	4	UN	DUCATO - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	14,41	38,40
					Total	3.988,10

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
191	1	UN	FIAT DOBLO - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	91,24
192	1	UN	FIAT DOBLO - ENCHER LATERAL	Cidade Nova	14,41	80,65
193	1	UN	FIAT DOBLO - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	126,71
194	1	UN	FIAT DOBLO - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	128,71
195	4	UN	FIAT DOBLO - ENCAMIZAR CILINDRO	Cidade Nova	14,41	138,00
196	1	UN	FIAT DOBLO - MANDRILHAR MANCAIS	Cidade Nova	14,41	120,05
197	1	UN	FIAT DOBLO - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	63,70
198	1	UN	FIAT DOBLO - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	14,41	149,84
199	1	UN	FIAT DOBLO - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	33,61
200	4	UN	FIAT DOBLO - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	14,41	82,32
201	8	UN	FIAT DOBLO - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	14,41	30,56
202	8	UN	FIAT DOBLO - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	14,41	30,56
203	8	UN	FIAT DOBLO - ESMERILHAR E MONTAR VALVULA	Cidade Nova	14,41	30,56
204	8	UN	FIAT DOBLO - REGULAR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	57,60
205	1	UN	FIAT DOBLO - PLAINA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	59,78
206	1	UN	FIAT DOBLO - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	36,48
207	8	UN	FIAT DOBLO - EMBUTIR SEDE	Cidade Nova	14,41	115,28
208	1	UN	FIAT DOBLO - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	14,41	62,43
209	1	UN	FIAT DOBLO - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	624,26
210	1	UN	FIAT DOBLO - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	38,42
211	1	UN	FIAT DOBLO - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	51,94
212	4	UN	FIAT DOBLO - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	62,40
					Total	2.203,18

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
213	2	UN	FIAT UNO - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	162,48
214	2	UN	FIAT UNO - ENCHER LATERAL	Cidade Nova	14,41	161,30
215	2	UN	FIAT UNO - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	253,42

fornecedores classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação, ou revogar a ata de registro de preços ou parte dela.

6.5. Na hipótese do preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o fornecedor poderá solicitar revisão dos preços, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos supervenientes.

6.5.1. Procedente o pedido, o Município providenciará a alteração do preço registrado.

6.5.2. Não sendo acatado o pedido de revisão, o Município poderá:

- liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. O presente registro de preços poderá ser cancelado nas seguintes hipóteses:

- descumprimento pelo fornecedor das condições da presente ata de registro de preços;
- recusa pelo fornecedor a atender convocação para assinar a ata de registro de preços no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar o fornecedor ou reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- se o beneficiário do preço registrado for supervenientemente impedido de licitar ou contratar com a Administração Pública ou for declarado inidôneo; e
- por razões de interesse público, devidamente justificadas.

7.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

8. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta ata estará a empresa fornecedora sujeita às seguintes penalidades:

- advertência;
- multa:
 - de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, no caso de não cumprimento do prazo de entrega ou substituição do bem recusado, até o limite de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;
 - de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global estimado para a contratação, no caso de descumprimento das disposições contidas nesta ata e no edital, ressalvado o disposto no item anterior;
- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração pública por prazo de até 02 (dois) anos; e
- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição por prazo não superior a 05 (cinco) anos, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir ao Município os valores dos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

8.2. As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem a empresa fornecedora da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço.

8.3. Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos a que a fornecedora tiver direito, ou cobrados administrativamente ou judicialmente.

9. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. A Diretoria de Administração de Material e Patrimônio, na qualidade de gerenciador da Ata de Registro de Preços, monitorará, pelo menos trimestralmente, os preços dos materiais e avaliará o mercado constantemente, podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, na forma prevista na Cláusula Sexta.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de fornecer os produtos objeto desta ata, até as quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da ATA, em conformidade com o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 2012/15.

10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os serviços previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.

10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contratos fica eleito o Foro da Comarca de Mandaguá, Estado do Paraná.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

São Jorge do Ivaí, 03 de Julho de 2015.

André Luis Bovo
Prefeito Municipal

CIDADE NOVA MOTAES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº. 81.671.190/0001-70, com endereço na Rua Pintaesilgo, nº 71, Bairro Zona 48, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.075-110, neste ato representado pelo sócio administrador o Sr. André Lago Marcantonio, portador da carteira de identidade RG nº. 12.454.140-9 SESP/PR e inscrita no CPF sob nº. 010.337.369-10.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2015

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 76.282.649/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor Prefeito, ANDRÉ LUIS BOVO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificado(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n. 10.520/02 e Lei n. 8.666/93, e respectivas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto a formação de registro de preços para aquisição de materiais de construção e manutenção que serão utilizados nos diversos bens públicos desta Municipalidade, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, que é parte integrante da presente ata, assim como as propostas feitas no certame, independentemente de transcrição.

Fornecedor: **TAMIRES ORTIZ - ME**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº. 21.423.337/0001-81, com endereço na Rua Cristóvão Colombo, nº. 1.216, Bairro Centro, na Cidade de Alto Paraná, Estado do Paraná, CEP. 87.750-000.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	20	UN	ADAPTADOR SOLDAVEL 25MM 3/4"	CORPLASTIK	0,27	5,40
9	200	UN	ARREBITE DE ALUMINIO POP 3,3 X 22	FIXAL	0,03	6,00
10	20	UN	ABRIGO PLASTICO PARA VASO SANITARIO	ALUMASA	13,90	278,00
11	150	MT	REVESTIMENTO DE PAREDE PRIMEIRA LINHA - BARRO VERMELHO	viva	11,89	1.783,50
14	5	UN	BARRA DE ROSCA 1/4"	JOMARCA	1,80	9,00
15	5	UN	BARRA DE ROSCA 3/8"	JOMARCA	3,30	16,50
16	5	MT	BARRA DE ROSCA 5/8"	JOMARCA	10,00	50,00
19	10	UN	BOIA 3/4 25mm	LUCONI	5,95	59,50
22	10	PAR	BOIA DE BORRACHA CANO CURTO BRANCA FEMININA - TAMANHO DE 38 A 42	PEGAFORTE	24,00	240,00
23	45	UN	BRACADEIRA G/REGULAGEM 12X34	BELOSA	0,50	22,50
24	10	UN	BROCA DE AÇO P/ FERRO 8MM	DW	8,40	84,00
32	20	UN	CADEADO Nº 25	SEGA	8,90	178,00
38	20	UN	CAIXA DE DESCARGA COM CORDA LATERAL DE PLASTICO COM CAPACIDADE DE 18 LITROS. BRANCA, PARA BANHEIROS	ALUMASA	19,00	380,00
40	19	UN	CAMARA DE AR CARRINHO ATERRO	DELICABOR	12,90	245,10
44	10	UN	CAPA DE CHUVA EM LONA PLASTICA	NIKOKY	10,20	102,00
47	4	UN	CAVATEIRA ARTICULADA COM 02 CARBOS DE MADEIRA	MONFORTE	33,50	134,00
51	82	UN	CILINDRO PARA FECHADURA	GOLD	14,40	1.180,80
53	5	UN	COLA CONTATO GACAO 2.850	AMAZONAS	82,50	412,50
55	18	UN	COLA SILICONE 90 GRS	ULTRALUB	2,95	53,10
57	10	LT	COLA TIPO ESODLAR BRANCA LAVAVEL ATORICA, COM BICO DOSIFICADOR EMBALAGEM DE 1 LITRO. COMPOSICAO POLIACETATO DE VINIL (PVA) EM DISPERSAO AQUOSA SÍMBOLO DO INMETRO CIP 0003. DATA DE FABRICACAO E VALIDADE NA EMBALAGEM INDUSTRIA	PULVITEC	13,30	133,00
63	10	UN	CURVA CONDUITE 1 POLEGADA	PLASTIBG	2,10	21,00
65	10	UN	DISCO PARA CORTE FERRO 8"	ITAMBE	4,70	47,00
72	10	UN	FALSAO P/ CORTE CANA LONGO	BELOTA	18,15	181,50
73	40	UN	FECHADURA EXTERNA	LN	29,80	1.192,00
76	400	UN	FERRA TORCIDA 4,2 - BARRA DE 12 METROS	BELGO	5,30	2.120,00
78	10	UN	FITA CREPE 25mm	NORTON	3,50	35,00
80	20	UN	FITA SINALIZACAO ZEBRADA	PLASTICOR	7,80	156,00
81	10	UN	FLANGE SOLDADAVEL 25mm	CORPLASTIK	6,15	61,50
83	5	UN	FLANGE SOLDADAVEL 40mm	CORPLASTIK	10,00	50,00
86	20	UN	FUVEL 35mm	CORPLASTIK	2,75	55,00
89	10	UN	GALAO THINER 5 LITROS	ITAGUA	39,70	397,00
90	20	UN	JOELHO DE ESGOTO 100 MM	CORPLASTIK	2,80	56,00
92	20	UN	JOELHO PUC SOLDADAVEL 35mm	CORPLASTIK	0,82	16,40
97	10	UN	JUNCAO REDUCAO ESGOTO 100X100X50MM	CORPLASTIK	5,84	58,40
99	20	UN	LIXA PARA ENXADA 8 KF	POLIBEL	10,45	209,00
101	10	UN	LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO - 50 METROS	POLIBEL	2,50	25,00
102	20	UN	LIXA D'AGUA	ITAMBE	0,95	19,00
104	20	UN	LUXA CONDUITE 1 POLEGADA	PLASTIBG	0,68	13,60
105	10	UN	LUXA CONDUITE 3/4"	PLASTIBG	0,52	5,20
107	5	UN	LUXA CORRER 32 MM	CORPLASTIK	11,45	57,25
110	20	UN	LUXA PUC CORRER 32 MM	CORPLASTIK	0,40	8,00
111	30	UN	LUXA PUC SOLDADAVEL 25mm	CORPLASTIK	0,40	12,00
113	10	UN	LUXA PUC SOLDADAVEL 40mm	CORPLASTIK	1,80	18,00
116	65	UN	LUXAS DE BORRACHA TAMANHO UNICO	KALIPSO	2,55	165,75
118	400	MT	MANEQUIM 3/4 X 2 5MM	ELETTROFLEX	0,89	356,00
123	10	UN	OCULOS DE SEGURANCA EM MATERIAL CRISTAL	JAGUAR	4,55	45,50
125	80	UN	PANAFUBO PARA VASO SANITARIO E LAVATORIO	JULIA	0,98	79,00
127	15	UN	PANFETA SEM CABO	YENABI	24,00	360,00
129	5	UN	PINCEL Nº 03	CONDOR	4,80	24,00
132	20	UN	PISO C/ ROSCA 12"	CORPLASTIK	0,45	9,00
134	100	UN	PORCA 8/8	JOMARCA	0,65	65,00
135	20	UN	PORTA DE MADEIRA 2, 10 X 0,80 ENCAIXADA	BP	90,00	1.800,00
138	25	UN	PORTA TOALHA	HIDROLAR	13,90	347,50
141	10	UN	PREÇO 30X30	QUERIDA	9,70	97,00
144	10	UN	REGISTRO ESFERA PUC 25mm	HIGIBAN	5,20	52,00
146	5	UN	REGISTRO ESFERA PUC 40mm	HIGIBAN	13,90	69,50
149	7	UN	REGISTRO PARA GAS DE 1/2 POL	ALUNGA	16,00	112,00
153	10	UN	ROLO-LA DE CARNEIRO 20CM COM CABO DE PLASTICO	5,50	55,00	
155	750	MT	SARRAFO DE PINUS 2,50 X 3,00	PINUS	0,83	622,50
159	25	UN	SPRAY 350 ML 250 GRAMAS	CHEMICOLOR	9,70	242,50
162	5	UN	SPRAY PARA FERROUS 300ML	PROTEGE	6,50	32,50
168	20	UN	TE PUC SOLDADAVEL 25mm	CORPLASTIK	0,45	9,00
169	10	UN	TE PUC SOLDADAVEL 35mm	CORPLASTIK	1,35	13,50
174	5	UN	TESOURA PARA FODA DE ARVORE	TRAMONTINA	12,20	61,00
177	25	UN	TETA ESMALTE LATA DE 3.600	NATUCOR	46,00	1.150,00
181	10	UN	TORNEIRA AUTOMATICA	FURQUIM	96,00	960,00
183	30	UN	TORNEIRA GIRATORIA- CROMADA 3/4"	EMA	28,00	840,00
184	30	UN	TORNEIRA PUC PRETA	NEBOUCAS	2,50	75,00
187	30	BR	TUBO PUC ESGOTO 50MM - 6MTS	PLASTIUT	20,40	612,00
198	25	BR	TUBO PVC SOLDADAVEL 25MM - 6MTS	PLASTIUT	9,90	247,50
199	24	UN	VALVULA DE DESCARGA 1 1/2"	LORENZETHI	86,50	2.076,00
199	50	UN	VALVOURA PARA GARI - TIPO PIAVAVA - BICABO	ODIM	11,40	570,00
199	15	UN	VERNIZ GALAO	NATUCOR	44,90	673,50

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A presente ata de registro de preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

4. DO FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

4.1. Os materiais deverão ser entregues conforme a necessidade do Município, que procederá a requisição do objeto nas quantidades que lhe convier, realizada dentro do prazo de contratação.

4.2. A requisição, feita pela Secretaria competente far-se-á mediante notificação encaminhada ao endereço eletrônico (declinado pelo licitante na sua proposta de preços, em conformidade com a Cláusula 11.2.3.a. do edital), fax ou qualquer outro meio a critério do Município.

4.3. Após efetuada sua requisição, os materiais deverão ser entregues no prazo máximo de até 05 (cinco) dias úteis, no endereço constante na requisição.

4.4. Os produtos serão recusados nos seguintes casos:

- quando entregues com especificações técnicas diferentes das contidas no presente edital e da proposta feita no procedimento licitatório;
- quando apresentarem qualquer defeito durante a vigência da ata de registro de preços.

a) quando entregue com prazo de validade inferior a 01 (um) ano, a contar do dia da entrega dos produtos.

4.5. Os materiais que forem recusados deverão ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de notificação apresentada à fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.

4.6. Se a entrega e/ou a substituição dos materiais não for realizada no prazo estipulado, a empresa estará sujeita às sanções previstas na Cláusula 8.1.b da presente ata de registro de preços.

4.7. O recebimento dos materiais, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da empresa pela qualidade e características dos materiais entregues, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos, durante todo o prazo de vigência da ata.

5. FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos serão efetuados na forma de crédito em conta corrente da licitante vencedora no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da certificação da nota fiscal eletrônica pelo gestor da ata de registro de preços, após o recebimento definitivo dos produtos.

5.2. Para a liberação do pagamento, a futura contratada encaminhará nota

**Nova Esperança, Domingo,
18 de Outubro de 2015.**
Nova Esperança: Edição nº 2783 / Colorado: Edição nº 1870



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE DO IVAÍ
PRACA SANTA CRUZ, 249 - CENTRO - FONE (044) 243-3157
CNPJ/MF. 76.192.649/0001-04
São Jorge do Ivaí - Estado do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2015

PREÇO PRESENCIAL Nº 21/2015

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 76.282.649/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor Prefeito, ANDRÉ LUIS BOVO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de preço, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e a qualificação(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e no(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n. 10.520/02 e Lei n. 8.666/93, e respectivas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto a formação de registro de preços para formação de REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAIS contratações de empresa especializada em manutenção e revisão de motores de veículos da frota municipal, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, que é parte integrante da presente ata, assim como as propostas feitas no certame, independentemente de transcrição.

2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS

2.1. O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

2.1.1. Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente ata, ficou classificado em primeiro lugar:

Fornecedor: **CIDADE NOVA MOTORES LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 81.671.190/0001-70, com endereço na Rua Pintassilgo, nº 71, Bairro Zona 48, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP. 87.075-110.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	51,13	51,13
2	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	182,87	182,87
3	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - ENCAMIZAR E RETIFICAR CILINDRO	Cidade Nova	59,76	358,56
4	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - RETIFICAR VIRABREQUIM	Cidade Nova	252,22	252,22
5	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - MANDRILHAR MANCAL DO BLOCO	Cidade Nova	272,42	272,42
6	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	52,92	52,92
7	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	174,43	174,43
8	4	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - EMBUCHAR COMANDO	Cidade Nova	20,55	82,32
9	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	25,42	25,42
10	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	13,72	82,32
11	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	6,86	82,32
12	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	6,86	82,32
13	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - ESMERILHAR E MONTAR VALVULA	Cidade Nova	6,86	82,32
14	12	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - EMBUTIR SEDE DE VALVULAS	Cidade Nova	14,40	172,80
15	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - PLAINAR CABECOTE	Cidade Nova	116,44	116,44
16	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	81,63	81,63
17	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - PLAINAR DA TAMPA DE VALVULA	Cidade Nova	82,51	82,51
18	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	156,45	156,45
19	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	1.056,36	1.056,36
20	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - REVISAR BOMBA DE ÓLEO	Cidade Nova	55,55	55,55
21	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	43,21	43,21
22	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	306,73	306,73
23	1	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	148,95	148,95
24	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,70	88,20
25	6	UN	ÔNIBUS - MERCEDES 8 CIL - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	9,60	57,60
Total					4.187,01	

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
26	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	143,06	143,06
27	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	235,17	235,17
28	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICAR VIRABREQUIM	Cidade Nova	471,32	471,32
29	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - MANDRILHAR MANCAL DO BLOCO	Cidade Nova	387,05	387,05
30	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - CORRIGIR ASSENTO DE CAMISA	Cidade Nova	36,75	220,50
31	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	21,36	21,36
32	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	248,93	248,93
33	4	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - EMBUCHAR COMANDO	Cidade Nova	21,36	85,44
34	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	33,32	33,32
35	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	45,27	271,62
36	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	11,37	136,44
37	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	11,37	136,44
38	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - ESMERILHAR E MONTAR VALVULA	Cidade Nova	11,37	136,44
39	12	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - EMBUTIR SEDE DE VALVULAS	Cidade Nova	24,01	288,12
40	2	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - PLAINAR CABECOTE	Cidade Nova	137,16	274,36
41	2	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	36,46	72,90
42	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	43,21	43,21
43	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	90,25	90,25
44	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	1.440,42	1.440,42
45	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - EMBUCHAR BIELAS	Cidade Nova	17,74	106,44
46	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - REVISAR BOMBA DE ÓLEO	Cidade Nova	82,51	82,51
47	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - REVISAR COMPRESSOR	Cidade Nova	76,82	76,82
48	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - RETIFICAR CILINDRO COMPRESSOR	Cidade Nova	33,51	33,51
49	1	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	124,84	124,84
50	6	UN	ÔNIBUS - SCANIA 112 - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	9,60	57,60
Total					8.318,17	

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
51	2	UN	MICRO ÔNIBUS - TESTE DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	91,24	182,48
52	2	UN	MICRO ÔNIBUS - ENCHER PISTA	Cidade Nova	149,05	298,10

143	1	UN	CARGO 8 CIL - REVISAR BOMBA DE ÓLEO	Cidade Nova	14,41	55,70
142	1	UN	CARGO 8 CIL - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	43,22
143	1	UN	CARGO 8 CIL - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	14,41	307,33
144	1	UN	CARGO 8 CIL - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	81,24
145	6	UN	CARGO 8 CIL - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	82,32
146	6	UN	CARGO 8 CIL - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	14,41	57,60
Total						4.281,77

Lote 07, para 02 veículos.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
147	2	UN	RENAULT MASTER - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	180,82
148	2	UN	RENAULT MASTER - ENCHER PISTA	Cidade Nova	14,41	250,88
149	2	UN	RENAULT MASTER - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	250,58
150	2	UN	RENAULT MASTER - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	475,30
151	6	UN	RENAULT MASTER - ENCAMIZAR BLOCO	Cidade Nova	14,41	864,44
152	2	UN	RENAULT MASTER - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	106,48
153	2	UN	RENAULT MASTER - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	14,41	288,58
154	2	UN	RENAULT MASTER - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	152,10
155	6	UN	RENAULT MASTER - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	14,41	235,76
156	10	UN	RENAULT MASTER - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	14,41	144,48
157	16	UN	RENAULT MASTER - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	14,41	144,48
158	16	UN	RENAULT MASTER - ESMERILHAR E MONTAR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	144,48
159	10	UN	RENAULT MASTER - REGULAR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	228,16
160	2	UN	RENAULT MASTER - PLAINAR CABECOTE	Cidade Nova	14,41	45,14
161	2	UN	RENAULT MASTER - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	230,08
162	2	UN	RENAULT MASTER - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	14,41	123,88
163	2	UN	RENAULT MASTER - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	2.801,68
164	2	UN	RENAULT MASTER - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	741,48
165	2	UN	RENAULT MASTER - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	14,41	78,04
166	2	UN	RENAULT MASTER - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	288,62
167	6	UN	RENAULT MASTER - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	182,48
168	6	UN	RENAULT MASTER - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	14,41	78,06
Total						7.760,46

Lote 08

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
169	1	UN	DUCATO - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	91,24
170	1	UN	DUCATO - ENCHER PISTA	Cidade Nova	14,41	129,05
171	1	UN	DUCATO - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	148,74
172	1	UN	DUCATO - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	240,10
173	4	UN	DUCATO - ENCAMIZAR BLOCO	Cidade Nova	83,99	335,96
174	1	UN	DUCATO - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	53,70
175	1	UN	DUCATO - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	14,41	148,74
176	1	UN	DUCATO - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	78,63
177	4	UN	DUCATO - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	14,41	118,08
178	6	UN	DUCATO - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	14,41	72,96
179	8	UN	DUCATO - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	14,41	72,96
180	8	UN	DUCATO - ESMERILHAR E MONTAR VALVULA	Cidade Nova	14,41	72,96
181	8	UN	DUCATO - REGULAR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	115,28
182	1	UN	DUCATO - PLAINAR CABECOTE	Cidade Nova	14,41	81,24
183	1	UN	DUCATO - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	118,23
184	1	UN	DUCATO - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	14,41	62,43
185	1	UN	DUCATO - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	1.344,58
186	1	UN	DUCATO - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	374,58
187	1	UN	DUCATO - EQUIPAR P/ FUNCIONAR MOTOR	Cidade Nova	14,41	38,42
188	1	UN	DUCATO - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	149,54
189	4	UN	DUCATO - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	82,12
190	4	UN	DUCATO - REBAIXAR PISTÃO	Cidade Nova	14,41	58,40
Total						3.068,10

Lote 09

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
191	1	UN	FIAT DOBLO - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	91,24
192	1	UN	FIAT DOBLO - ENCHER LATERAL	Cidade Nova	14,41	80,68
193	1	UN	FIAT DOBLO - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	128,71
194	1	UN	FIAT DOBLO - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	128,71
195	4	UN	FIAT DOBLO - ENCAMIZAR CILINDRO	Cidade Nova	14,41	138,08
196	1	UN	FIAT DOBLO - MANDRILHAR MANCAIS	Cidade Nova	14,41	128,05
197	1	UN	FIAT DOBLO - MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	63,70
198	1	UN	FIAT DOBLO - PLAINAR BASE DO BLOCO	Cidade Nova	14,41	149,54
199	1	UN	FIAT DOBLO - POLIMENTO DE COMANDO	Cidade Nova	14,41	33,61
200	4	UN	FIAT DOBLO - RETIFICAR BIELA	Cidade Nova	14,41	82,32
201	8	UN	FIAT DOBLO - RETIFICAR SEDE	Cidade Nova	14,41	30,96
202	8	UN	FIAT DOBLO - TROCAR GUIAS	Cidade Nova	14,41	30,96
203	8	UN	FIAT DOBLO - ESMERILHAR E MONTAR VALVULA	Cidade Nova	14,41	30,96
204	8	UN	FIAT DOBLO - REGULAR VALVULAS	Cidade Nova	14,41	57,60
205	1	UN	FIAT DOBLO - PLAINAR CABECOTE	Cidade Nova	14,41	69,76
206	1	UN	FIAT DOBLO - TESTE DE TRINCA CABECOTE	Cidade Nova	14,41	36,48
207	8	UN	FIAT DOBLO - EMBUTIR SEDE	Cidade Nova	14,41	115,28
208	1	UN	FIAT DOBLO - AJUSTAGEM DE MANCAIS E BIELAS	Cidade Nova	14,41	62,43
209	1	UN	FIAT DOBLO - MONTAGEM COMPLETA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	824,38
210	1	UN	FIAT DOBLO - PINTURA DE MOTOR	Cidade Nova	14,41	38,42
211	1	UN	FIAT DOBLO - LIMPEZA QUÍMICA	Cidade Nova	14,41	51,94
212	4	UN	FIAT DOBLO - EMBUCHAR E MANDRILHAR BUCHAS	Cidade Nova	14,41	82,40
Total						2.303,15

Lote 10, para 02 veículos.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
213	2	UN	FIAT UNO - TESTE DE TRINCA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	182,48
214	2	UN	FIAT UNO - ENCHER LATERAL	Cidade Nova	14,41	181,30
215	2	UN	FIAT UNO - BALANCEAMENTO DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	283,42
216	2	UN	FIAT UNO - RETIFICA DE VIRABREQUIM	Cidade Nova	14,41	253,42
217	6	UN	FIAT UNO - ENCAMIZAR CILINDRO	Cidade Nova	14,41	86,46

fornecedores classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação, ou revogar a ata de registro de preços ou parte dela.

6.5. A hipótese do preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o fornecedor poderá solicitar revisão dos preços, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos supervenientes.

6.5.1. Procedente o pedido, o Município providenciará a alteração do preço registrado.

6.5.2. Não sendo acatado o pedido de revisão, o Município poderá:

- liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. O presente registro de preços poderá ser cancelado nas seguintes hipóteses:

- descumprimento pelo fornecedor das condições da presente ata de registro de preços;
- recusa pelo fornecedor a atender convocação para assinar a ata de registro de preços no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- não aceitar o fornecedor ou reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- se o beneficiário do preço registrado for supervenientemente impedido de licitar ou contratar com a Administração Pública ou for declarado inidôneo; e
- por razões de interesse público, devidamente justificadas.

7.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

8. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta ata estará a empresa fornecedora sujeita às seguintes penalidades:

- advertência;
- multa:
 - de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, no caso de não cumprimento do prazo de entrega ou substituição do bem recusado, até o limite de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;
 - de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global estimado para a contratação, no caso de descumprimento das disposições contidas nesta ata e no edital, ressalvado o disposto no item anterior;
- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração pública por prazo de até 02 (dois) anos; e
- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição por prazo não superior a 05 (cinco) anos, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir ao Município os valores dos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

8.2. As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem a empresa fornecedora da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço.

8.3. Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos a que a fornecedora tiver direito, ou cobrados administrativamente ou judicialmente.

9. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. A Diretoria de Administração de Material e Patrimônio, na qualidade de gerenciadora da Ata de Registro de Preços, monitorará, pelo menos trimestralmente, os preços dos materiais e avaliará o mercado constantemente, podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, na forma prevista na Cláusula Sexta.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de fornecer os produtos objeto desta ata, até as quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da ATA, em conformidade com o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 22/2015.

10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os serviços previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.

10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contratos fica eleito o Foro da Comarca de Mandaguçu, Estado do Paraná.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

São Jorge do Ivaí, 03 de Julho de 2015.

André Luis Bovo
André Luis Bovo
Prefeito Municipal

André Luis Bovo
CÍDADA NOVA MOTARES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 81.671.180/0001-70, com endereço na Rua Pintaes, nº 71, Bairro Zona 48, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.075-110, neste ato representado pelo sócio administrador o Sr. André Lago Marcantônio, portador da carteira de identidade RG nº 12.454.140-9 SESP/PR e inscrita no CPF sob nº 010.337.369-10.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2015

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE DO IVAÍ-PR, inscrito no CNPJ sob nº 78.282.849/0001-04, sediado à Praça Santa Cruz, nº 249, Bairro Centro, São Jorge do Ivaí-PR, neste ato representado por seu Excelentíssimo Senhor Prefeito, ANDRÉ LUIS BOVO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, RESOLVE registrar os preços das empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93, e respectivas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS visando eventuais aquisições de peças genuínas e novas, tendo como base a tabela do sistema AUDATEX para manutenção preventiva e corretiva das máquinas pesadas oficiais da frota municipal, conforme as especificações técnicas constantes do Termo de Referência, que é parte integrante da presente ata, assim como as propostas feitas no certame, independentemente de transcrição.

2. DOS FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição por prazo não superior a 05 (cinco) anos, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir ao Município os valores dos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

8.2. As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem a empresa fornecedora da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço.

8.3. Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos a que a fornecedora tiver direito, ou cobrados administrativamente ou judicialmente.

9. DA GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. A Diretoria de Administração de Material e Patrimônio, na qualidade de gerenciadora da Ata de Registro de Preços, monitorará, pelo menos trimestralmente, os preços dos materiais e avaliará o mercado constantemente, podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, na forma prevista na Cláusula Sexta.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de fornecer os produtos objeto desta ata, até as quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço registrado, durante o prazo de validade da ATA, em conformidade com o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 22/2015.

10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os serviços previstos no objeto desta ata, salvo expressa autorização do Município.

10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contratos fica eleito o Foro da Comarca de Mandaguçu, Estado do Paraná.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

São Jorge do Ivaí, 03 de Julho de 2015.

André Luis Bovo
André Luis Bovo
Prefeito Municipal

SARABEIRATORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 77.266.575/0001-85, com endereço na Avenida Colombo, nº 7.293, Bairro Zona 07, na Cidade de Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.020-001, neste ato representado pelo sócio administrador o Sr. Ronaldo Francisco Lopes Cegudo, portador da carteira de identidade RG nº 3.561.979-8 SESP/PR e inscrita no CPF sob nº 528.175.989-20.



Prefeitura do Município de Colorado ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1250 - Centro - Caixa Postal 01 - CEP 86600-000 - Colorado - Paraná - (41) 3323.3033
CNPJ nº 07.576.350/0001-03 - contato@coolorado.pr.br
coolorado.pr.br

Pregão Nº 62/2015 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 320/2015

As 07 (SETE) de OUTUBRO de 2015, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão nº 62/2015, de acordo com o disposto no artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decretos Municipais, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e os DETENTORES DA ATA:

1 - Consideram-se registrados os seguintes preços, nos itens descritos a seguir, da Detentora da Ata:

FORNECEDOR: MARCOS MOREIRA GARCIA - ME - CNPJ: 07.318.353/0001-83
Valor Total do Fornecedor: 12.000,00 (doze mil reais).

LOTE 1
Valor Total do Lote: 12.000,00 (doze mil reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS - Cadeiras Odontológicas.	PRÓPRIO	HORAS	300,00	40,0000	12.000,00

LOTE 3
Valor Total do Lote: 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS - COMPRESSOR DE AR DE CADIRA ODONTOLÓGICA.	PRÓPRIO	HORAS	300,00	73,0000	21.900,00

LOTE 4
Valor Total do Lote: 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	ACLOPAMENTO CENZA BÁSICO	OLSEN	UNID	10,00	57,2600	572,60
2	ANTEPARO POLICARBONATO	OLSEN	UNID	12,00	48,8800	586,56
3	CAPA DO BOTÃO	OLSEN	UNID	20,00	11,9400	238,80
4	CLIP ARVORE	OLSEN	UNID	20,00	6,8000	136,00
5	CONECTOR DE ALUMÍNIO PARA SUGADOR	OLSEN	UNID	18,00	69,3400	1.248,12
6	CONECTOR DO SUGADOR	KAVO	UNID	15,00	34,7000	520,50
7	CONECTOR T 3/16 IMP.	KAVO	UNID	10,00	14,9900	149,90
8	CONEXÃO TAMPA DO TANQUE 1,4 K.	KAVO	UNID	13,00	50,5800	657,54
9	FILTRO DE ÁGUA PARA TANQUE	OLSEN	UNID	12,00	8,1300	97,56
10	FILTRO	OLSEN	UNID	6,00	42,4600	254,76
11	FILTRO REG. MINI ODONTO 1/4 S/MAN. COPO S/PROT.	WEKSHOT	UNID	15,00	106,5100	1.597,65
12	INTERRUPTOR DE TECTA REDONDO COM	OLSEN	UNID	12,00	23,4000	280,80
13	KIT ANEIS PARA TORNEIRA TRIPLA DE ALTA	OLSEN	UNID	10,00	16,1400	161,40
14	LÂMPADA HALOGENA H3 / 55W / 12V.	OLSEN	UNID	20,00	39,5400	790,80
15	LÂMPADA HALOSTAR 12V / 50W REF. 64440	OLSEN	UNID	20,00	39,5400	790,80
16	MANGUEIRA	KAVO	MT	15,00	18,4200	276,30